
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 56  

DATA  22/09/2020  
 
 

 

OGGETTO : 

FORNITURA DI LIBRI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE CON 

UTILIZZO DEI FONDI STANZIATI DAL DECRETO DEL 
MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER 

IL TURISMO N. 561 DEL 20.08.2020 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che:  
- con Decreto del Ministero per i Beni e le attività Culturali e per il Turismo del 04.06.2020 Rep. n. 
267 è stato approvato il riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali 
di cui all’art. 183 – comma 2 – del Decreto Legge 34/2020 destinata al sostegno del libro e 
dell’intera filiera dell’editoria  
- Il Decreto suddetto prevedeva che alle biblioteche comunali venissero destinate le seguenti 
risorse:  
a) 1.500,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi; 
b) 3.500,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 20.000 
volumi  
c) 7.000,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi  
- che le biblioteche interessate dovevano presentare in via telematica entro i 15 giorni successivi 
apposita domanda di contributo; 
- che il Comune di Malegno ha presentato tale richiesta in data 13/07/2020 dichiarando che la 
propria consistenza libraria apparteneva alla fascia da 5.000 a 20.000 volumi; 
 
VISTO il Decreto del Ministero per i Beni e le attività Culturali e per il Turismo del 20.08.2020 Rep. 
n. 561 con il quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal Decreto del 
04.06.2020 n. 267 di Rep. assegnando al Comune di Malegno un contributo di € 5.000,95.=; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del Decreto del Ministero per i Beni e le attività Culturali e per il 
Turismo del 04.06.2020 Rep. n. 267 le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere 
utilizzate entro 30 giorni dall’avvenuto accredito delle somme (e comunque non oltre il 30 
settembre 2020) per almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse 
librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città 
metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno 
tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio 
della regione  
 
TENUTO CONTO che per importi inferiori alla somma di € 150.000,00.= è consentito l’affidamento 
diretto per la fornitura di beni e servizi ai sensi dell’art. dell’art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 
50/2016 così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020  
 
CONSIDERATO che per la fornitura di libri di cui ai Decreti richiamati sono pervenute le seguenti 
proposte:  

 da parte della Libreria MERELLO di Ferrari Vincenza avente sede a Darfo Boario Terme in 
Via Agostino Bonara 35; 

 da parte della Libreria PUNTOACAPO di Andrea Musati – avente sede a Pisogne in Piazza 
Vescovo Corna Pellegrini 10; 

 da parte della LIBRERIA DEI RAGAZZI SRL – avente sede a Brescia in Via S. Bartolomeo 15/A; 
 

VERIFICATO che tutte e tre le librerie sono iscritte con Codice ATECO principale 47.61 ed hanno la 
sede legale sul territorio della provincia di Brescia; 
 
 



VISTO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, per tutte le librerie: 

 protocollo INAIL – 23595638  Libreria MERELLO di Ferrari Vincenza avente sede a Darfo 
Boario Terme in Via Agostino Bonara 35; con scadenza di validità prevista per la data del 
29/12/2020; 

 protocollo INAIL – 23595399  Libreria PUNTOACAPO di Andrea Musati – avente sede a 
Pisogne in Piazza Vescovo Corna Pellegrini 10; con scadenza di validità prevista per la data 
del 29/12/2020; 

 protocollo INAIL – 21397402  LIBRERIA DEI RAGAZZI SRL – avente sede a Brescia in Via S. 
Bartolomeo 15/A; con scadenza di validità prevista per la data del 15/10/2020; 
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 

ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 

del 10/10/2012; 

 

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa; 

 

Per quanto sopra, 

 
 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alle seguenti librerie la fornitura di libri per la biblioteca comunale di cui al 
Decreto del Ministero per i Beni e le attività Culturali e per il Turismo del 20.08.2020 Rep. 
n. 561:  

 Libreria MERELLO di Ferrari Vincenza - avente sede a Darfo Boario Terme in via 
Agostino Bonara35, CIG: Z622E68F2F; 

 Libreria PUNTOACAPO di Andrea Musati – avente sede a Pisogne in Piazza Vescovo 
Corna Pellegrini 10, CIG: ZBA2E68F5F; 

 LIBRERIA DEI RAGAZZI SRL – avente sede a Brescia in Via S. Bartolomeo 15, CIG: 
ZB72E68F8B; 

 
2) di impegnare in favore di ciascuna delle seguenti librerie  

 LIBRERIA MERELLO di Ferrari Vincenza; 

 LIBRERIA PUNTOACAPO di Andrea Musati; 

 LIBRERIA DEI RAGAZZI SRL; 
l’importo massimo di euro 1.666,98 ciascuna con imputazione contabile alla Missione 5 
– Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 (capitolo 1480) Bilancio Pluriennale  
2020; 
 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2020 ai sensi del D.Lgs 

118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs 126/2014, punto 2; 

 

Di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura; 

 



Di stabilire che l'affidatario del servizio, così come previsto dall'art. 3, comma 7, della legge 

13 agosto 2010, n. 136, comunicherà alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro 

accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L'appaltatore assume gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, così come previsto dall'art. 

3, comma 8, della legge stessa. E' causa di risoluzione del presente impegno/contratto 

l'effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 

società Poste Italiane s.p.a.; 

 

Di dare atto che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

 5/2/1/03/1480 LIBRERIA METELLO 

DI FERRARI 
VINCENZA 

2020 1.666,98 

 5/2/1/03/1480 LIBRERIA 
PUNTOACAPO DI 

MUSATI ANREA 

2020 1.666,98 

 5/2/1/03/1480 LA LIBRERIA DEI 

RAGAZZI SRL 

2020 1.666,98 

 

 
Osservazioni : 
 

   
 

Data Esecutività :  22/09/2020 
 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Rosanna Guarinoni 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Dal 30/09/2020  al 15/10/2020 

 
 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi     
 

 

 

 
 



 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  30/09/2020 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 
 


		2020-09-30T09:06:05+0000
	MODAFFERI CARMEN




